



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中西製作所
 コード番号 5941 URL <http://www.nakanishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 昭夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理部長 (氏名) 中西 一郎

TEL 06-6791-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,690	△18.0	△387	—	△355	—	△258	—
26年3月期第1四半期	3,279	25.7	△161	—	△129	—	△99	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△41.01	—
26年3月期第1四半期	△15.71	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	14,987	9,287	62.0	1,473.60
26年3月期	17,140	9,500	55.4	1,507.44

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 9,287百万円 26年3月期 9,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,930	14.3	750	66.3	790	56.3	410	51.6	65.05
通期	24,000	3.0	2,070	2.5	2,150	1.6	1,190	2.9	188.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	6,306,000 株	26年3月期	6,306,000 株
27年3月期1Q	3,411 株	26年3月期	3,307 株
27年3月期1Q	6,302,634 株	26年3月期1Q	6,302,693 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の詳細につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動が一部で見られましたが、政府の経済対策に伴う公共投資の増加や企業収益の改善による設備投資の増加等により、景気は緩やかな回復基調となりました。

このような状況のもと、当社は、総合厨房機器メーカーとして、最近、ますます注目の集まる「食の安全・安心」に繋がる厨房機器・厨房システムの提案を心がけ、営業部門、生産部門及び管理部門の各部門が一体となって業績の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は26億90百万円（前年同四半期は32億79百万円の売上高）、経常損失は3億55百万円（前年同四半期は1億29百万円の経常損失）、四半期純損失は2億58百万円（前年同四半期は99百万円の四半期純損失）となり、大型案件が少なかったため、売上面・利益面ともに前年同四半期より減少いたしました。なお、当事業年度は、例年以上に大型案件の納期が夏季及び年度末に集中しているため、売上高等が第1、第3四半期会計期間に比べて第2、第4四半期会計期間に高くなる傾向にあり、受注状況につきましては順調に推移いたしております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ21億53百万円減少し、149億87百万円となりました。これは主に、現金及び預金が16億70百万円、商品及び製品が7億4百万円、仕掛品が3億7百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が50億2百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ19億40百万円減少し、56億99百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億44百万円、その他の流動負債が4億25百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が17億35百万円、未払法人税等が5億89百万円、退職給付引当金が2億15百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ2億13百万円減少し、92億87百万円となりました。これは主に、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更により1億36百万円増加したものの、四半期純損失を2億58百万円計上し、また、剰余金の配当が94百万円あったことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、現時点において、平成26年5月15日の決算発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。また、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が211,724千円、繰延税金資産が74,950千円それぞれ減少し、利益剰余金が136,774千円増加しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,731,257	4,401,341
受取手形及び売掛金	7,797,772	2,795,759
商品及び製品	1,117,876	1,822,773
仕掛品	354,827	661,914
原材料及び貯蔵品	482,808	571,456
繰延税金資産	158,347	268,792
その他	153,009	195,150
貸倒引当金	△10,084	△3,870
流動資産合計	12,785,815	10,713,317
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	482,724	482,641
土地	2,363,610	2,363,610
その他(純額)	270,070	261,765
有形固定資産合計	3,116,406	3,108,017
無形固定資産	134,993	130,552
投資その他の資産		
投資有価証券	605,018	612,407
繰延税金資産	341,254	264,619
その他	181,402	182,366
貸倒引当金	△23,932	△23,932
投資その他の資産合計	1,103,742	1,035,461
固定資産合計	4,355,142	4,274,031
資産合計	17,140,958	14,987,348
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,413,066	2,677,436
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払費用	178,101	210,563
未払法人税等	605,020	15,519
賞与引当金	231,515	376,465
その他	271,117	696,425
流動負債合計	6,098,821	4,376,410
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
長期未払金	285,637	285,637
退職給付引当金	904,405	688,525
その他	51,177	49,279
固定負債合計	1,541,220	1,323,442
負債合計	7,640,042	5,699,853

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,445,600	1,445,600
資本剰余金	1,537,125	1,537,125
利益剰余金	6,817,796	6,601,566
自己株式	△2,355	△2,477
株主資本合計	9,798,166	9,581,814
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	209,223	212,292
繰延ヘッジ損益	△429	△565
土地再評価差額金	△506,045	△506,045
評価・換算差額等合計	△297,251	△294,318
純資産合計	9,500,915	9,287,495
負債純資産合計	17,140,958	14,987,348

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,279,811	2,690,667
売上原価	2,476,945	2,020,211
売上総利益	802,866	670,456
販売費及び一般管理費	964,323	1,058,014
営業損失(△)	△161,456	△387,558
営業外収益		
受取配当金	5,453	6,623
仕入割引	21,643	20,139
その他	8,371	7,163
営業外収益合計	35,468	33,926
営業外費用		
支払利息	1,851	1,313
その他	1,287	761
営業外費用合計	3,138	2,075
経常損失(△)	△129,127	△355,707
特別利益		
固定資産売却益	—	185
特別利益合計	—	185
特別損失		
固定資産除却損	557	5
特別損失合計	557	5
税引前四半期純損失(△)	△129,684	△355,527
法人税、住民税及び事業税	6,416	13,304
法人税等調整額	△37,091	△110,367
法人税等合計	△30,675	△97,063
四半期純損失(△)	△99,009	△258,464

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。